<sup>87</sup> “Genus piscandi duplex, in rete scil. et hamo, quo utroque piscatus est Petrus; sed posteriori tantum Petrus, priori tamen genere et alii discipuli. Primum genus piscandi quod fit rete inquisitionem denotat divine sapientie et scientie: sapientie quantum ad divinitatem Christi, scientie quantum ad humanitatem Christi. Secundum piscandi genus est quod fit hamo, ligandi et solvendi potestatem insinuant. Petrus autem omnium sacerdotum figuram tenebat. Rete ergo Petrus et alii piscantur, quia non solum sacerdotes, sed etiam alii viri prudentes de sapientia Christi scrutantur; solo Petro conceditur piscari hamo, quoniam solummodo sacerdotes habent potestatem ligandi et solvendi. Retia namque perplexis filis intexta verborum divinorum perplexitatem insinuant, quibus de interioribus Christi sacramentis disputatur; in hamo vero, ubi linee vel funi ferrum coniungitur, ferrea – i.e. invincibilia – ecclesie vincula designantur. Vel secundum aliam misterii considerationem putari potest soli Petro utrumque genus piscandi esse concessum; quippe etsi ceteri discipuli piscarentur, specialiter de Petro fit mentio, cum ei soli dicitur: «Duc in altum rete». In primo genere piscandi significatur ventilatio rationis fidei, in secundo causa depositionis episcopi. Episcopus enim preeminens in sua diocesi est, quasi piscis primum ascendens de mari: qui a solo Petro hamo capitur, quoniam soli apostolico episcoporum criminalis causa terminanda committitur, ut supra Cs. III. q. VI. cap. Quamvis (7). Similiter, quando ratio fidei ventilatur, ad sedem Romanam refertur, ut infra h. q. cap. Quotiens (12)” (RUFINUS VON BOLOGNA, *Summa Decretorum*, SINGER, H. (ed.), Paderborn 1902 [repr. Aalen 1963], Causa XXIV, cap. 8, *Est et aliud*, pp. 415-416).

di natura divina<sup>88</sup>. Il 18 febbraio 1177, Alessandro III mandò allora una lettera all'arcivescovo Guglielmo di Reims, con la quale lo incaricò, in veste di *legatus* della Sede Apostolica, di comunicare la decisione pontificia ai docenti che sostenevano tale eresia. La breve lettera, collezionata come la decretale *Cum Christus* nel *Liber extra*, condannò l'opinione adozionistica, ribadendo la vera dottrina ortodossa secondo cui Cristo è vero uomo e vero Dio:

“*Quum Christus perfectus Deus est et perfectus sit homo, mirum est, qua temeritate quisquam audet dicere, quod Christus non sit aliquid secundum quod homo. Ne autem tanta possit in ecclesia Dei suboriri abusio vel error induci, [fraternitati vestrae] per apostolica scripta mandamus, quatenus convocatis magistris Parisiensium et Remensium et aliarum circumpositarum civitatum, auctoritate nostra sub anathemate interdicas, ne quis de cetero audeat dicere, Christum non esse aliquid secundum quod homo, quia, sicut Christus verus est Deus, ita verus est homo, ex anima rationali et humana carne subsistens*”<sup>89</sup>.